
té
m

a

9

Nasazení ArcFM 
pro správu elektrických sítí 

v Západočeské energetice
Západočeská energetika, a.s. (ZČE) byla založena Fondem národního majetku České republiky koncem roku 1993. Založení 
společnosti předcházela deetatizace státního podniku Západočeské energetické závody. ZČE se zabývá zejména obchodem 
s elektřinou a její distribucí v západní části České republiky. Region působnosti je tvořen Plzeňským a Karlovarským krajem 

o rozloze téměř 11 000 km2 s 860 000 obyvateli.

V roce 2003 se stala Západočeská energetika společně s dalšími
čtyřmi regionálními distribučními společnostmi členem Skupiny
ČEZ, jejíž jádro tvoří energetická společnost ČEZ – největší 
výrobce elektřiny v České republice. Skupina ČEZ se řadí mezi
10 největších energetických subjektů v Evropě. Současně je z hle-
diska výnosů nebo počtu zákazníků nejvýznamnějším uskupením
na trhu s elektřinou ve středoevropském regionu.

V letech 1997-98 byl v ZČE poprvé implementován systém GIS,
který byl tvořen AML aplikací dodávanou švédskou společností
Ellips Data na platformě ArcInfo 7.x společnosti ESRI. Ihned po
úspěšném ukončení implementace začala fáze naplňování systé-
mu daty. Byl nastartován transformační projekt pro sběr dat v te-
rénu a jejich pořizování do systému. Koncem roku 2002 byl pro-
jekt úspěšně dokončen a GIS stoprocentně naplněn potřebnými
daty. Od roku 2000 se pomocí ArcIMS začala data dostávat 
ke všem kompetentním útvarům společnosti. 

Nárůstem objemu uložených dat, zvyšováním požadavků na
funkcionalitu a integraci s dalšími systémy a v neposlední řadě
i morálním stárnutím systému i HW začala narůstat potřeba ob-
měny GIS systému. Z nabízených možností se jako nejvýhodněj-
ší ukázala cesta upgrade platformy ArcInfo na verzi 8.x (řešení
ESRI) a implementace ArcFM Energy společnosti Miner&Miner
s vlastním datovým modelem.

Implementace ArcFM
Na projektu se podílely mimo ZČE také firmy ARCDATA 
PRAHA, s.r.o. (oficiální distributor ESRI pro ČR) a EN-DATA
(implementátor ArcFM v ZČE). Implementace systému ArcFM
probíhala podle metodiky 3D popsané v knize Building Your
ArcFM, jejímž autorem je Jeff Meyers, prezident společnosti
Miner&Miner. Název metodiky je odvozen od počátečních 
písmen tří částečně překrývajících se fází, do kterých je vlastní
implementace rozdělena: 
l. Fáze návrhu (Design) – jejím výsledkem byl datový model
upravený na základě analýz konverzních a funkčních požadavků. 
2. Fáze vývoje (Develop) – v této fázi se vyšlo z datového mo-
delu zpracovaného v 1. fázi. Část týmu provedla konverzi dat
pro pilotní projekt, zatímco ostatní se plně věnovali konfigura-
ci a vytváření uživatelských nástrojů pro pokrytí potřeb 
koncových uživatelů. 
3. Fáze nasazení (Deploy) – tato fáze zahrnovala kroky vedoucí
ke spuštění systému do běžného provozu, což znamená nejen 

připravit provozní prostředí a provést finální konverzi dat, 
ale také připravit nové pracovní postupy, na tyto vyškolit uživate-
le a zabezpečit jim spolehlivou podporu především v době 
náběhu nového systému. 

Celá implementace ArcFM v Západočeské energetice trvala 
14 měsíců.

Datový model 
Aby systém splňoval požadavky uživatelů, bylo nutné podstatným
způsobem upravit objektový datový model ArcFM 8. Nejprve by-
ly porovnány požadavky na datový model distribučního infor-
mačního systému v ZČE s dostupnými datovými modely. Z toho-
to porovnání vyšel jako nejvhodnější ArcFM Energy 8
International Electric Object Model. Ten se stal také základem
pro modelování konečného datového modelu pro systém 
ArcFM v ZČE.

Aby bylo možné využít všech možností vytváření datového 
modelu ArcGIS 8.3 pomocí Case nástrojů, musel být nejprve pro-
veden upgrade modelu na verzi pro ArcGIS 8.1, čímž byla získá-
na možnost modelovat datové sady, geometrické sítě a pravidla
propojitelnosti. Migrace modelu z původního formátu Visio 5 do
formátu MS Visio 2000 měla především přinést možnost využít
ke generování schématu databáze formát XML místo pomalého
postupu přes export modelu do MS Repository.

Datový model byl kompletně lokalizován do českého jazyka a po-
stupně rozšířen tak, aby odpovídal potřebám na něj kladeným.
Byly přidány nové třídy objektů a prvků, nadbytečné třídy byly
z modelu vypuštěny. Byly přidány požadované třídy vazeb a pro-
vedeno jejich zpřesnění na úroveň subtypů. Byl vytvořen model
distribuční elektrické sítě jako geometrická síM doplněná 
o pravidla propojitelnosti jednotlivých prvků sítě. Dále byly při-
dány požadované domény (číselníky) a připojeny k příslušným
vlastnostem jednotlivých subtypů tříd objektů a prvků. 

Podle požadavků shromážděných ve fázi návrhu byla vytvořena
1. verze datového modelu, která byla postupně upravována podle
požadavků vzešlých z testování konverze dat, konfigurace
a funkčnosti systému. Výsledkem postupných úprav byla finální
podoba datového modelu, ze kterého byla vygenerována 
struktura geodatabáze na provozním serveru. Drobné akutní změ-
ny modelu jsou v současné době prováděny přímo v geodatabázi



I n g .  P e t r  S k á l a ,  Z á p a d o č e s k á  e n e r g e t i k a ,  a . s .
I n g .  P e t r  K o p p ,  E N - D A T A ,  a . s .

I n g .  V l a d i m í r  H u d e c ,  A R C D A T A  P R A H A ,  s . r . o .

té
m

a
pomocí aplikace ArcCatalog, zároveň jsou však zaznamenávány
do změnového dokumentu a podle něj dávkově zanášeny 
do datového modelu ve Visio 2000, čímž je zachována aktuálnost
modelu pro potřeby jeho prezentace nebo dalšího použití.

Architektura systému
Architektura systému byla navržena tak, aby byla kompatibilní
s celkovou architekturou IT v ZČE. K datům verzované geodata-
báze uložené v databázi Oracle 9.2 na serveru s operačním systé-
mem HP-UX je přistupováno pomocí ArcSDE, ke kterému 
se z pěti pracovišM připojují pracovníci aktualizující databázi. 
Na pracovištích je 24 počítačů vybavených operačním systémem
Windows 2000 nebo Windows XP a programy ArcGIS, ArcFM
a nad nimi vyvinutými funkcemi, jejichž uživatelé aktualizují 
geodatabázi, tisknou mapy, zaznamenávají distribuční síM, prová-
dějí komplexní vyhledávání a generují zprávy. Jedno z těchto pra-
covních míst je umístěno v plzeňském E CENTRU, tj. středisku
služeb zákazníkům. Systém ArcGIS má výbornou rychlost 
odezvy v celé rozsáhlé počítačové síti ZČE. 

Specifické požadavky na analýzu a prezentaci struktury rozvodné
sítě řeší nadstavba ArcGIS Schematics. Tato nadstavba systému
ArcGIS přináší mnoho možností, na druhé straně však vyžaduje
znalosti datového modelu a zkušenosti, které se liší od požadav-
ků na aplikaci ArcMap. S touto nadstavbou pracují dva uživatelé.

Všichni ostatní autorizovaní uživatelé přistupují ke GIS prostřed-
nictvím serveru ArcIMS. Těchto uživatelů je cca 300 a průměrně
generují kolem 3 tisíc požadavků za hodinu, ve špičce až 7000.
Funkcionalita ArcIMS byla rozšířena pomocí nadstavby 
ArcMap Server, která umožňuje zvýšit prezentační kvalitu mapy.

Systémová integrace
GIS ukládá technická data o nejdůležitějších aktivech společnos-
ti. Úkolem GIS však není jen data ukládat a zobrazovat, GIS 
je musí umět i poskytovat dalším technickým a ekonomickým
systémům ve společnosti. Technologicky by tato integrace nemě-
la být řešena sítí propojení typu M:N, nýbrž prostřednictvím inte-
grační platformy pomocí produktu EAI (Enterprise Application
Integration). Problém, který nastává, není technologický –
ArcGIS poskytuje nástroje pro metody COM, http a XML, které
s EAI spolupracují. Otázkou je navrhnout logiku. Integrované
systémy mají své vlastní datové modely technických objektů, 
které jsou často konceptuálně odlišné od modelů GIS. Lidé z roz-
voje a provozu energetických sítí se zajímají o umístění a typy za-
řízení, systém výpočtu zatížení rozvodné sítě vyžaduje topologii
a nejrůznější parametry, účetní jednotky pro systém správy ma-
jetku se liší od konstrukčních jednotek plánování projektu.
Zkrátka existuje mnoho pohledů na data GIS.

Data je možné prezentovat všemi výše uvedenými způsoby, ale je
to velmi náročné zejména na práci procesorů. V systému ArcGIS

zabere extrakce souřadnic nebo propojenosti geometrické sítě 
objektů vybraného regionu určitou dobu. Pro další typ integrace
je nutné extrahovat mnoho tříd prvků a vyřešit jejich vztahy.
Dalším faktem je, že ZČE jako každá rozvodná společnost 
neustále aktualizuje GIS data uložená zpravidla ve verzované 
geodatabázi. Mimoto ke geodatabázi simultánně přistupují stovky
dalších uživatelů prostřednictvím ArcIMS.

Minimalizace zatížení GIS při poskytování dat dalším systémům
je řešena pravidelným exportem GIS dat do databáze, která slou-
ží aplikacím Řízení událostí, SCADA a CRM. Data o zákaznících
a jejich napájecích vedeních jsou extrahována z GIS a sdílena
operátory SCADA a zákaznického Call centra při řešení výpadků.
Tento datový sklad funguje 24 hodin 7 dní v týdnu a je nezávislý
na zálohování a údržbě GIS.

Další integrované aplikace, které nejsou tak výpočetně náročné,
jsou připojeny přímo ke GIS. ZČE si jako ERP a CIS vybrala
systém SAP, z čehož plynou použité integrační technologie 
(SAP XI – SAP Exchange Infrastructure, GBC – SAP GIS
Business Connector). GBC překládá metody ArcObjects (na tech-
nologii COM) funkcím SAP (RFC). Nejnovější verze SAP XI
podporuje zdokonalené integrační scénáře, např. replikaci zpráv
z jednoho zdroje na více cílových systémů a komplexní logiku. 

Mimo integrací na databázové úrovni byly rovněž implemento-
vány integrace na prezentační úrovni. Je tak možné např. 
z prostředí ArcIMS volat systém ERP a podívat se na plán údrž-
by vybraného elektrického zařízení. A naopak, můžete prostřed-
nictvím volání webové služby ArcIMS najít v mapě konkrétní
ERP objekt. Očekává se, že budoucí aplikace budou navrženy
jako webové služby a přední aplikace budou z těchto služeb 
sestaveny. Standardem pro robustní celopodnikové aplikace se
stává třívrstvá systémová architektura. V Západočeské energeti-
ce se zvažuje implementace této nové architektury pomocí 
nástroje ArcGIS Server firmy ESRI. 

10

Ukázka sítě vysokého napětí v extravilánu


